Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - Florianópolis - SC
CEP: 88.035-901 / Telefone: (48) 3664-8000

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, homologada pela Resolução nº 16/2020-CONSUNI, convoco
Vossa Senhoria para reunião ordinária do Plenário do Conselho Universitário - CONSUNI a realizar-se
no dia 10 de dezembro de 2020, com início às 13h30, por videoconferência, através da Plataforma
Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo real através de
https://www.youtube.com/user/canaludesc, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
2. Expediente;
3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 16105/2020; origem: UDESC/REIT/GABR - Gabinete do Reitor; interessado: Dilmar
Baretta; assunto: Prezado Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Comunidade (PROEX), solicito baseado
na solicitação oficio Nº 085/2020 - Reitoria PROEN (SGPE 00016051) e no parecer jurídico, a
elaboração de uma minuta de resolução que contemple a solicitação da inclusão digital nos cursos
presenciais de graduação (aprovado ad referendum pelo Reitor em 03-06-2020 através da Resolução
nº 33/2020-CONSUNI); relator conselheiro Paulo Henrique Xavier de Souza. Vista à conselheira Kássia
de Araújo Vianna na sessão de 01-09-2020; Vista à conselheira Lucimara da Cunha Santos na sessão
de 21-10-2020;

3.2. PROCESSO Nº 37345/2020; origem: UDESC/REIT/PROEN - Pró-Reitoria de Ensino; interessado:
UDESC; assunto: Ajuste texto Resolução que trata da GDI; relator conselheiro José Carlos de Souza;

3.3. PROCESSO Nº 28889/2020; origem: UDESC/CEART/DG - Direção Geral; interessado: Maria Cristina
da Rosa Fonseca da Silva; assunto: CI Nº 029/2020/DG/CEART - Proposta de alteração do Art. 7º da
RESOLUÇÃO Nº 066/2014 - CONSUNI, que dispõe sobre o Estágio Curricular na UDESC; relator
conselheiro André Felipe Hess;

3.4. PROCESSO Nº 29293/2020; origem: UDESC/REIT/GABR - Gabinete do Reitor; interessado: UDESC;
assunto: CI 65.2020 - Percentual da Gratificação de Dedicação Integral – GDI; relator conselheiro
Julíbio David Ardigo;

3.5. PROCESSO Nº 28467/2020; origem: UDESC/REIT/PROJUR - Procuradoria Jurídica; interessado:
Tatiane Michels; assunto: Encaminha ao Gab/Reit o Parecer 232/20 para cumprimento imediato da
decisão judicial - Eliel Marlon de Lima Pinto - autos -  5026433-43.2020.8.24.0023/SC - cumprimento
provisório de sentença (recurso apresentado por Eliel Marlon de Lima Pinto contra decisão do Reitor
que manteve o parecer da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho, que opinou pela
exoneração do referido servidor em estágio probatório); relatora conselheira Ana Paula Menezes
Pereira;

3.6. PROCESSO Nº 34433/2020; origem: UDESC/FAED/HIS - Departamento de História; interessado:
Rafael Rosa Hagemeyer; assunto: Solicitação de Recurso ao Conselho Universidade por arguição de
ilegalidade referente ao Processo UDESC 00032995/2020 - Resolução nº 019-2020-CEG, aprovada
na Câmara de Ensino dia 16/10/2020; relator conselheiro Éverton Luis P. L. Cancellier;

3.7. PROCESSO Nº 33437/2020; origem: UDESC/REIT/CDH - Coordenadoria de Desenvolvimento
Humano; interessado: Giselle Royer Bion; assunto: Plano Institucional de Qualificação Docente - PIQD
2021; relator conselheiro David José Miquelluti;

3.8. PROCESSO Nº 38249/2020; origem: UDESC/CCT/NIT - Núcleo de Inovação Tecnológica;
interessado: UDESC; assunto: Renovação do Credenciamento da Fundação Instituto Tecnológico de
Joinville - FITEJ segundo Edital de fluxo contínuo para credenciamento de Fundações de Apoio no.
01/2020; relatora conselheira Micheline Gaia Hoffmann;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 26 de novembro de 2020.

Prof. Dr. Dilmar Baretta
Presidente do Plenário do CONSUNI

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

39
52

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
42

I2
9X

W
I.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 2

7/
11

/2
02

0
às

 1
4:

46
:1

8.

2

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/user/canaludesc
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/033-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/033-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2014/066-2014-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/camaras/ceg/resol/2020/019-2020-ceg.pdf